19/07/2021 :: SEI / IFBA - 1924057 - Anexo ::

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2301160&infra_siste… 1/8

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia

Edital nº 05 de 19 de junho de 2021.

Retificado em 28 de junho de 2021
A Direção Geral Substituta do Campus Euclides da Cunha, no uso de suas atribuições legais, torna público por meio do
Serviço Social (cooperação técnica do IFBA – Campus Camaçari), o Resultado Preliminar do Edital Nº
05/2021 referente ao Processo de Seleção para concessão do AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL EMERGENCIAL,
Tipo 1 (Auxílio Acesso à Internet) e Tipo 2 (Auxílio equipamento de TI) , conforme a seguir:
Os Estudantes que tiverem seus processos indeferidos poderão entrar com recurso por meio do preenchimento de
formulário online disponível na plataforma do SUAP, no endereço: https://suap.ifba.edu.br, conforme cronograma
previsto no Anexo I deste Edital.

RESULTADO PRELIMINAR

AUXÍLIO DIGITAL EMERGENCIAL

TIPO I – AUXÍLIO ACESSO A INTERNET

Nº
ESTUDANTES SELECIONADOS

ORDEM ALFABÉTICA

1 ACÁSSIO SANTANA BARBOZA

2 AILSON CRUZ SOARES

3 ANA FÁTIMA CAVALCANTE DE MATOS

4 ANAIANE SANTOS MACHADO

5 ANDERSON COSME DE OLIVEIRA

6 ANNA KETILEN COSTA SANTOS

7 ATAIZA SOUZA

8 BIANCA DE ALMEIDA FERREIRA

9 BIANCA PEREIRA DA FRANÇA

10 BRENNO BITENCOURT BASTOS

11 CAMILLE VITORIA DIAS COSTA

12 CARLOS EDUARDO SANTOS OLIVEIRA

13 CASSIO CAVALCANTE DA SILVA

https://suap.ifba.edu.br/

19/07/2021 :: SEI / IFBA - 1924057 - Anexo ::

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2301160&infra_siste… 2/8

14 DANIELLE SOUZA DO CARMO

15 DEBORA DIAS DE ALMEIDA

16 DHOMINI ANDRADE DOS SANTOS

17 DIEGO DE ARAUJO ALVES

18 DIOCLÉCIO DANTAS SANTOS

19 ELIEZER ANDRADE DA SILVA

20 ELISANGELA DOS SANTOS DE ARAUJO

21 EMANUEL DE SANTANA GAMA

22 EMANUELA SANTANA VIEIRA

23 ÉRICA DA COSTA DIAS

24 FABIANA DIAS DOS SANTOS

25 GABRIEL DIAS DE ANDRADE

26 GABRIEL DIAS GAMA

27 GEOVANNA CAVALCANTE MACÊDO

28 GILMAR DE ANDRADE NEVES

29 GISMÁRIA NOBRE DE SANTANA

30 GUSTAVO DE JESUS DE OLIVEIRA

31 GUSTAVO MENDES CARVALHO ALMEIDA

32 IANE JAQUELINE SANTOS REIS

33 ISA KAIANE DE OLIVEIRA DA SILVA

34 ISLANE DE JESUS COSTA

35 ITALO CARVALHO SILVA

36 JAILSON FRANÇA DA SILVA

37 JAILTON DE ARAUJO SANTOS

38 JENICA DE ABREU CARVALHO

39 JENNIFER SILVA DO NASCIMENTO

40 JÉSSICA CARDOSO VIEIRA

41 JESSICA SILVA DE OLIVEIRA

42 JOÃO BISPO DE SANTANA NETO

43 JOÃO EDUARDO SANTANA E SANTANA

19/07/2021 :: SEI / IFBA - 1924057 - Anexo ::

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2301160&infra_siste… 3/8

44 JOEDSON DA SILVA SOUZA

45 JONATHAS RODRIGUES DE MACEDO

46 JOSÉ AUGUSTO DA FRANCA SANTOS

47 JOSÉ MATOS SANTOS

48 JOSIVANIA DE JESUS SILVA

49 JUSSARA CAVALCANTE DIAS SOUZA

50 KARLLA TAUANY DA SILVA RODIRGUES

51 KAUAN RODRIGO SOUZA DAMASCENO

52 KAUE XAVIER SANTOS MOURA

53 KAYCK VITOR DIAS

54 LAIZA REIS SEVERO

55 LAUANY SAFIRA TAVARES SANTOS

56 LIVIA BEATRIZ DOS SANTOS BAHIA

57 LORENA SANTOS PAIXÃO

58 LUCAS GABRIEL DOS SANTOS CARDOSO

59 LUMA BARBOSA LORDELO

60 MAIARA FERREIRA DA SILVA

61 MANOEL VINICIUS SILVA SOUZA

62 MARCONE SANTANA COSTA

63 MARIA CLARA CAMPOS SILVA

64 MARIA EDUARDA SANTOS SILVA

65 MARIA LUISA MARQUES DANTAS

66 MARIO OLIVEIRA DOS SANTOS

67 MARLENE DE SOUSA MENDES

68 MAYKELLY DA CRUZ SOUZA

69 MILENE NASCIMENTO OLIVEIRA

70 MILENE REIS DOS SANTOS

71 NATAN VINICIUS DA SILVA COSTA

72 OSINILDO FREITAS DA SILVA

19/07/2021 :: SEI / IFBA - 1924057 - Anexo ::

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2301160&infra_siste… 4/8

73 RAIANE SANTOS MARTINS

74 REGIANE SANTOS DA FRANÇA

75 RIVALDO DA FRANÇA REIS

76 ROBERTO SANTOS NASCIMENTO

77 RONALD DE OLIVEIRA GAMA

78 RUDNEY SILVA DE JESUS

79 SABRINA DO NASCIMENTO SANTOS

80 SAMIRA SOARES SILVA

81 SANTA EUGENIA DA SILVA

82 SANYSA OLIVEIRA MOURA

83 SARA OLIVEIRA SILVA CARDOZO

84 SERGIO ARAUJO DE SOUZA

85 SHIRLEY ANDRADE SANTANA

86 SUELAINY DE SOUZA OLIVEIRA

87 SUELANE SANTOS DA FRANÇA

88 TAMIRES ABREU SILVA

89 THALES SANTOS SOUZA

90 THYAGO NASCIMENTO DIAS

91 VANESSA CESAR FRANÇA

92 WAGNER GUILHERME ANDRADE DOS SANTOS

93 WITALO CORREIA DE CERQUEIRA

94 YARA SANTANA PASSOS

95 YASMIM PASSOS ALVES ARAÚJO

96 YASMIN DE JESUS FRANÇA

AUXÍLIO DIGITAL EMERGENCIAL

TIPO II – AUXÍLIO EQUIPAMENTO DE TI

Nº
ESTUDANTES SELECIONADOS

ORDEM ALFABÉTICA

19/07/2021 :: SEI / IFBA - 1924057 - Anexo ::

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2301160&infra_siste… 5/8

1 AILSON CRUZ SOARES

2 ANA VITORIA SANTANA DE ALMEIDA SOARES

3 ANDERSON COSME DE OLIVEIRA

4 ANNA KETILEN COSTA SANTOS

5 ANTONIONNE CARDOSO E SILVA

6 CARINE GAMA DE MACEDO

7 CARLOS EDUARDO SANTOS OLIVEIRA

8 CARMEM DANTAS DA GAMA

9 DANIELE SILVA SANTOS

10 DEBORA DIAS DE ALMEIDA

11 DENISE MORAES PEDRAO

12 DIEGO DE ARAUJO ALVES

13 ELIEZER ANDRADE DA SILVA

14 GABRIEL DIAS GAMA

15 IANE JAQUELINE SANTOS REIS

16 IRINEU DOS SANTOS SOUZA

17 JAILSON FRANÇA DA SILVA

18 JENNIFER SILVA DO NASCIMENTO

19 JOÃO FERREIRA COSTA FILHO

20 JOSCIMÔNICA REIS DOS SANTOS

21 JOSÉ ANDRÉ DOS REIS SILVA

22 JOSÉ AUGUSTO DA FRANCA SANTOS

23 KALANY DE SOUZA SANTANA

24 LUCAS COSTA SANTANA

25 LUIZ FELIPHE SILVA RIBEIRO

26 LUZINEIDE SILVA SANTANA

27 MANOEL VINICIUS SILVA SOUZA

28 MARIA CLARA CAMPOS SILVA

29 MARIANE FERREIRA LOPES

30 MIKAELY MIRANDA DA SILVA

19/07/2021 :: SEI / IFBA - 1924057 - Anexo ::

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2301160&infra_siste… 6/8

31 MIRELLA FERREIRA LOPES

32 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA DO CARMO

33 RAIANE SANTOS MARTINS

34 RUDNEY SILVA DE JESUS

35 SUZANA DA SILVA OLIVEIRA

36 THIAGO SANTOS MIRANDA

37 YASMIN DE JESUS FRANÇA

AUXÍLIO DIGITAL EMERGENCIAL
TIPO II – AUXÍLIO EQUIPAMENTO DE TI

CADASTRO DE RESERVA

Nº
CADASTRO DE RESERVA

ORDEM ALFABÉTICA

1 ACÁSSIO SANTANA BARBOZA

2 ANA CLARA PINHEIRO DE SOUZA

3 BRENNO BITENCOURT BASTOS

4 EMANUEL DE SANTANA GAMA

5 GEOVANNA CAVALCANTE MACÊDO

6 GUSTAVO MENDES CARVALHO ALMEIDA

7 JADIELY GUIMARÃES MARTINS

8 JÉSSICA CARDOSO VIEIRA

9 JHON PABLO DA SILVA SANTANA

10 JONATHAS RODRIGUES DE MACEDO

11 JÚLIA PEREIRA DE ANDRADE

12 KAUAN RODRIGO SOUZA DAMASCENO

13 LAUANY SAFIRA TAVARES SANTOS

14 LUCAS GABRIEL DOS SANTOS CARDOSO

15 LUMA BARBOSA LORDELO

16 MAÍLLA COSTA FERREIRA

19/07/2021 :: SEI / IFBA - 1924057 - Anexo ::

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2301160&infra_siste… 7/8

17 MARCONE SANTANA COSTA

18 MARIA EDUARDA SANTOS SILVA

19 MARIO OLIVEIRA DOS SANTOS

20 MATHEUS SANTOS DE SANTANA

21 NATAN VINICIUS DA SILVA COSTA

22 RAFAELA DE SOUSA BRITO NASCIMENTO

23 RAQUEL TRINDADE DA SILVA

24 ROBERTO SANTOS NASCIMENTO

25 SANYSA OLIVEIRA MOURA

26 TAINAN DANTAS PIRES CAMPOS

27 THAYNNE ANDRADE DE OLIVEIRA

28 THYAGO NASCIMENTO DIAS

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

TIPO I - AUXÍLIO ACESSO A INTERNET

Nº NOME DO ALUNO MOTIVO

1 ANDRESSA BORGES FERREIRA Ausência de documentação - Anexo II do Edital 005/21

2 GUSTAVO SILVA DANTAS Ausência de documentação - Anexo II do Edital 005/21

3 LUIS FELIPHE SILVA ABREU Ausência de documentação - Anexo II do Edital 005/21

4 SARAH EMANUELLE BARRETO DOS
SANTOS SOUZA Ausência de documentação - Anexo II do Edital 005/21

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

TIPO II - AUXÍLIO EQUIPAMENTO DE TI

Nº NOME MOTIVO

1 CASSIO CAVALCANTE DA SILVA Parecer desfavorável à concessão do Tipo 2 - Auxílio equipamento de
TI, pois estudante já contemplado anteriormente.

2 GUSTAVO DE JESUS DE OLIVEIRA Parecer desfavorável à concessão do Tipo 2 - Auxílio equipamento de
TI, pois estudante já contemplado anteriormente.

3 JOÃO EDUARDO SANTANA E
SANTANA

Parecer desfavorável à concessão do Tipo 2 - Auxílio equipamento de
TI, pois estudante já contemplado anteriormente.

19/07/2021 :: SEI / IFBA - 1924057 - Anexo ::

https://sei.ifba.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2301160&infra_siste… 8/8

4 MILENE NASCIMENTO OLIVEIRA Parecer desfavorável à concessão do Tipo 2 - Auxílio equipamento de
TI, pois estudante já contemplado anteriormente.

5 RONALD DE OLIVEIRA GAMA Parecer desfavorável à concessão do Tipo 2 - Auxílio equipamento de
TI, pois estudante já contemplado anteriormente.

6 SUELAINY DE SOUZA OLIVEIRA Parecer desfavorável à concessão do Tipo 2 - Auxílio equipamento de
TI, pois estudante já contemplado anteriormente.

7 WAGNER GUILHERME ANDRADE
DOS SANTOS

Parecer desfavorável à concessão do Tipo 2 - Auxílio equipamento de
TI, pois estudante já contemplado anteriormente.

Euclides da Cunha (BA), 19 de Julho de 2021.

Danilo Santos Souza

Diretor Geral Substituto Campus Euclides da Cunha

SIAPE: 1258301

Paula Roberta Sá do Nascimento

Siape: 1644963

Assistente Social – CRESS Nº 4081/BA

Colaboração Técnica - IFBA Campus Camaçari

Sandra Nunes Leandro

Presidente da Comissão Gestora da Assistência Estudantil do campus Euclides da Cunha

SIAPE: 2265818

Documento assinado eletronicamente por SANDRA NUNES LEANDRO, Presidente da Comissão, em
19/07/2021, às 17:27, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULA ROBERTA SA DO NASCIMENTO, Assistente Social , em
19/07/2021, às 17:28, conforme decreto nº 8.539/2015.

Documento assinado eletronicamente por Danilo Santos Souza, Diretor Geral Substituto de Euclides da Cunha,
em 19/07/2021, às 17:17, conforme decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1924057 e o código CRC 6C464A54.